
Undulater  
— naturligt og artsrigtigt
Den lille papegøje er altid i bevægelse, den flyver, 
vender rundt, leger og kommunikerer hele dagen. 
Undulater er meget sociale og skal leve mindst 
to sammen, men jo større flokken er, jo mere 
spændende bliver det for fuglene og for dig. 
Forfatteren viser, hvad undulater er skabt til: livet 
i flok i en skøn voliere, flyve frit, sund fodring og 
korrekt pasning. Alle forfatterens mange råd og store 
viden tager udgangspunkt i fuglenes liv i naturen. 

—
 U

nd
ul

at
er

JU
N
G

CLAUDIA SISSI JUNG 

Undulater
INDRETNING
BESKÆFTIGELSE 
ADFÆRD 
SUNDHED

NATURLIGT OG ARTSRIGTIGT

A
TE

LI
ER



CLAUDIA SISSI JUNG

INDRETNING
BESKÆFTIGELSE 
ADFÆRD 
SUNDHED

Atelier

Undulater

Faglig konsulent: Palle Frejvald



 ! Indhold
04 HISTORIE – UNDULATERNES 

HISTORIE

06 En lille papegøje erobrer verden
06 Tidligere tider ...
08 Artsrigtigt fuglehold
10 Vilde undulater
10 Forekomst og udbredelse
10 Nomader i store flokke
12 Vand- og fodersøgning
15 Regnen kommer, ynglen begynder

18 Fra vilde australske fugle                   
til burfugle

19 Masseeksport
19 Stor farvepragt
20 SPECIELT Farvevarianter 
22  Engelske undulater
23 Australske undulater

24 HER KOMMER UNDULATERNE!
26 Kropsbygning
26 Skelettet
26 Fjerdragt og fældning
28 Åndedræt, hjerte og kredsløb
30 Fordøjelse
32 Sanserne
32 Verden set med undulaternes øjne
35 Ligevægts- og bevægelsessans
36 Hørelse
37 Taleevner
40 SPECIELT Kommunikation  

på „undulatsk“

42 Socialt liv, adfærd  
og kropssprog

43 Socialt liv
47 Rigt liv i flokken
48 SPECIELT Det store show 
50 Lille adfærdsleksikon

58 Afkom og forebyggelse
58 Kritiske tanker om avl
59 Forebyggelse
60 Når undulater bliver forældre
64 Naturlig opdræt og håndopdræt

  

2



66 VELKOMMEN I DET                         
NYE HJEM

68 Nogle tanker først
68 Lidt jura
69 Passer undulater til mig?
70 Undulater og børn
72 Andre dyr
74 Hvor finder man undulater?
74 Dyrehandel og opdrætter
75 Ny chance til fugle
76 SPECIELT Genkend kønnet
78 Par eller flok?

80 Skønt hjem med et twist
80 Indendørs
82 Indretning og udstyr
85 Gør det frie flyverum spændende
86 SPECIELT Eventyr-legeplads
90 Et fuglesikkert rum
92 Akklimatisering og socialisering
94 SPECIELT Tam i flokken
96 Udendørs voliere
98 Hjemmet skal være rent

100 Feriepasning

102 DEN BEDSTE PASNING

104 En farverig buffet
104 Naturligt og varieret
107 Gode kornblandinger
108 Knasende, saftigt, friskt: grønne ting
110 Frisk kost
112 Tea Time – brug af te

114 Aldrig mere kedsomhed
115 Lege-paradis
116 SPECIELT Pickbox
118 SPECIELT Byg en dusch

120 Sundhed
120 Tjek af den nye fugl
122 Fuglekyndig dyrlæge
124 Hyppige sygdomme
126 Infektionssygdomme
128 Parasitter
132 Den rigtige håndtering
134 Seniorer og handikap

136 SERVICE

138 Bogens forfatter
139 Læs mere om undulater
140 Register

  

3



Historie
—  Undulaternes historie



5



6

Undulaterne har fået utallige mennesker 
til at holde dem som kæledyr. De er lette at 
gøre tamme og præge på mennesker, og det 
har stimuleret interessen. At have et dyr 
ved sin side, der altid er i godt humør og 
en trofast ledsager, har vakt begejstring. 
Samtidig har der op til i dag bredt sig en 
opfattelse af, at det er simpelt og billigt at 
holde disse fugle, og de kræver nærmest 
ingen tid og indsats fra ejeren. Dette 
image har gjort den lille fugle til den evige 
bestseller blandt burfugle. 

EN MUNTER FUGL
Ikke mærkeligt for med sin livlighed, dens 
dristige flyvning, akrobatiske kravlen og 
dens glade kvidren er der altid noget at se 
på, le ad og overraskes over.  
I undulatflokke kommer det dog også til 
jalousidramaer, stor kærlighed, tætte ven-
skaber og små uoverensstemmelser. 
Med sit gode humør, sin intelligens og 
dens smukke udseende har det lille krum-
næb sneget sig ind i mange menneskers 
hjerter.

TIDLIGERE TIDER …
Tidligere stod den talende klovn langt 
oppe på ønskelisten, men levede virkelig et 
elendigt liv: et lille bur med en plastik sid-
depind, der var let at gøre ren, een gynge 
til at sove i, noget sand med grit og sepia-
skaller. Som regel holdt alene, som det blev 
anbefalet - så skulle den være lettere at 
tæmme og den ville slutte sig "tæt" til sit 
menneske. 
Et spejl eller en plastikven i buret, så den 
ikke skulle føle sig alene, når ejeren var 
væk. En fuglefoderblanding, en lille skål 
med vand, fra tid til anden en skive æble 
eller et salatblad. Så var grundlaget skabt 
med små midler for den nye lille fugl, der 
skulle bringe glæde i familien. Nogle har 
den stadig indespærret på denne måde. 
Især hos ældre mennesker har undulater et 
ensomt liv i alt for små bure. 
Disse undulaters lidelser i denne indespær-
ring, er ikke altid let at erkende for fugle-
holderen eller bliver misforstået, for fuglen 
vil altid forsøge at få det bedst mulige ud 
af sin vanskelige situation og vil så vidt 
muligt vise normal adfærd.

En lille papegøje                     
erobrer verden
I mange årtier er undulater blevet holdt i millionvis i hele verden. Den 
regnes fejlagtigt for at være en simpel fugl med den sjove begavelse, 
at den kan efterabe menneskelig tale.  
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MISFORSTÅET FUGL
Men dette fuglehold var meget belastende 
for fuglene og undulaten anses for at være 
et af de mest mishandlede  kæledyr (i følge 
tysk dyrevelfærdsforening). Dens behov 
for som flokdyr at kunne leve med sine 
artsfæller blev overset og undervurderet: 
ensomhed, isoleret fra artsfæller, fejlpræget 
på mennesker, skadeligt tilbehør, forkert 
og ensidig kost, ingen mulighed for at be-

væge sig såvel som et ensformigt og stimu-
lus fattigt liv var dens skæbne. Dens talent 
– motiveret af manglen på artsfæller – at 
efterabe den menneskelige stemme, for-
bløffede og begejstrede mennesker. 

Aldrig alene!  Undulater er flokfugle og har brug for artsfæller for at være glade.



8

Historie — En lille papegøje erobrer verden

ARTSRIGTIGT              
FUGLEHOLD
Undulaterne hører til papegøjerne, der er 
kendt for deres høje intelligens. I modsæt-
ning til deres vilde slægtninge, hvis omgi-
velser giver mange udfordringer, har vores 
domisticerede undulater meget mere „fri-
tid“ og får derfor problemer, hvis de ikke 
har beskæftigelsesmuligheder. I ensformi-
ge omgivelser visner de og udvikler ofte 
adfærdsforstyrrelser. De har brug for et le-
vested med plads, afveksling og spænding, 
hvor der er brug for deres fascinerende ev-
ner og deres mangfoldige og komplekse so-
ciale adfærd blandt artsfæller. Der skal 
være plads til, at de kan udfolde sig. Hvis 
du en gang har oplevet, hvor glade og soci-
ale en gruppe undulater lever i afveklende 
omgivelser indrettet specielt til dem, vil 
du aldrig mere kunne forestille dig undu-
later i et lille bur. 

TIDERNE ÆNDRER SIG
Heldigvis ændrer tiderne sig, forældede 
synspunkter bliver kritiseret, der kommer 
nye videnskabelige erkendelser og erfarin-
ger i fugleholdet. Det hjælper os med at vi-
dereudvikle os, og denne viden kommer 
vores fugle tilgode. I nutidens hold af kæ-
ledyr bliver dyrenes behov vægtet og taget 
alvorligt. De fleste ejere ønsker at kende de 
særlige krav til pasning af netop deres dyr 
med respekt for deres behov og velbefin-
dende.
Denne bog vil give et mangesidet indblik i 
undulaters adfærd og behov. Kun hvis vi 
kan forstå dem korrekt, kan vi tilbyde dem 
omgivelser, der så vidt muligt giver dem 
gode betingelser i et liv, der er normalt for 
deres art. 
 

Dyr føler som menne-
sker glæde og smerte, 
lykke og ulykke, de 
udsættes for de samme 
slags humør som os.

Charles Darwin 

Med fuglene i flokken leves livet i volieren. 
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Det er klart, at vi ikke kan imitere alt. Be-
lastende stresssituationer ved at blive jaget 
af fjender, ekstreme klimatiske betingelser 
eller sult- og vandmangel er udelukket i 
fugleholdet, mens det er uundgåeligt og 
hører med til naturens kredsløb i det fri.  
Et artsrigtigt fuglhold er grundlaget for at 
få vore fugle til at føle sig godt tilpas. Der-
til hører social kontakt med artsfæller, 
store volierer, mulighed for at flyve frit, va-
rieret ernæring, dagslys og frisk luft. 
Stressfri og stimulerende omgivelser, sid-
depinde af naturlige grene, legetøj og 
beskæftigelsesmuligheder af naturlige ma-
terialer til at udforske, klatre og gnave i er 
afgørende.  

Mange af undulaternes behov kan man 
udlede ved at betragte de vilde slægtninges 
livsbetingelser og levemåde. Hvad driver 
dem? Hvilken trang har de? Derfra lærer 
vi, hvilke instinkter og træk undulater har 
og hvordan de naturligt bliver udlevet. For 
selvom de glade fugle har levet i fangen-
skab i over 150 år og i mange generationer, 
har deres adfærdsformer ikke ændret sig. 
Ganske vist er visse færdigheder hos stue-
fugle reduceret, som evnen til at søge foder 
– en domisticeret undulat vil næppe over-
leve i naturen – og også dens flugtreaktion 
overfor mennesker er blevet mindre. Alli-
gevel er der ikke sket ændringer i arvean-
læggene. 
Når vi kender vore fugles behov, kan vi   
indrette deres omgivelser i overensstem-
melse hermed. Vi har dermed mulighed 
for at skabe rammerne for deres sunde ud-
vikling og udfoldelse. Naturen er i alt for-
billedet for os.

Med fuglene i flokken leves livet i volieren. Godt fuglen finder beskæftigelse.
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Vand er der mangel på, og det er dyrebart. 
I løbet af dagen stiger temperaturen ofte 
til over 40 gr, om natten kan den falde til 
frysepunktet.
Disse ekstreme livsbetingelser er ikke     
netop paradis for dyrelivet. Derfor har un-
dulater udviklet sig til robuste overlevel-
seskunstnere med en forbløffende tilpas-
ningsevne.

NOMADER I STORE 
FLOKKE
Under gode forhold med rigeligt udbud af 
føde lever undulaterne hellere i mindre 
grupper med 10 til 50 fugle. Svigter forsy-
ningen med foder, må trækfuglen igen af-
sted for at finde nye steder med føde. 
Mange grupper slutter sig sammen til en 
stor flok for at søge føde sammen. Også 
når landet bliver ramt af langvarig tørke 
samles fuglene i imponerende flokke. For-
modentlig forøger det muligheden for 
mere effektivt at opspore føde og vandom-
råder og sikre overlevelsen.

FOREKOMST OG         
UDBREDELSE
Tre forskellige klimazoner løber gennem 
landet fra nord til syd: det tropiske nord, 
det subtropiske område, der går ind i lan-
dets indre og endelig den tempererede 
zone, der ligger på den sydlige kant. For-
trinsvis langt fra de tæt befolkede områder 
i outbacken og de tilstødende områder 
møder man hyppigst de fritlevende for-
fædre til vores domisticerede undulater. 
Undulaternes udbredelsesområde er 
enormt og strækker sig næsten over hele 
Australien, kun kystregionen og tæt be-
voksede skove er undtaget.  
Undulaterne lever som nomader i et tørt 
og fjendtligt miljø fuld af udfordringer. 
Når der ikke er mere mad, trækker de vi-
dere. De befinder sig i store flokke med 
hundrede, eller undertiden tusinder sam-
men på jagt efter ny føde og vand. Om 
foråret trækker de vandrende papegøjer til 
det tempererede syd, formodentlig fordi 
de altid finder et frugtbart landskab efter 
vinterregnen.
Uendelige ufrugtbare ørkener præger bil-
ledet af Australien. Alligevel vokser der 
enkelte sparsomme buske og eukalyp-
tustræer, steppernes typiske flora. Omfat-
tende græsområder med salttolerante spi-
nifex dækker store områder i outbacken. 

Vilde undulater
Australien, det fjerne femte kontinent med dets livsfjendtlige, tørre ør-
kener er hjemsted for den vildtlevende undulat. 
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organisme, der elegant glider afsted i hori-
sonten. Et overvældende naturskuespil, 
der dog har et bestemt formål: her har selv 
en behændig rovfugl fra luften vanskeligt 
ved at fokusere på en enkelt fugl i massen 
og jage den. På den måde beskytter flok-
ken det enkelte individ mod fjender. 

DYGTIGE FLYVERE
Den udholdende flyver kan tilbagelægge 
lange strækninger og nå op på en fanta-
stisk hastighed på 120 km i timen. Den 
kan flyve tre timer i træk i luften og tilba-
gelægger dermed omkring 100 kilometer 
på en gang. Med dens lette kropsbygning 
og aerodynamiske form er den bedst mu-
ligt udstyret til at flyve, som er dens vig-
tigste måde at bevæge sig på. 
En kæmpemæssig sværm på himlen viser 
deres betagende smukke og dygtige flyve-
formation, der manøvrerer lynhurtigt. 
Pludselig ændring af retning og vende-
manøvrer opfattes lynhurtigt af artsfæller 
og bliver behændigt koordineret. Ser man 
op på himlen og iagttager disse flokke 
forsvinder de mange enkeltindivider: 
sværmen virker som en enkelt homogen 

Styrke gennem mængde – fugleflokkens princip.
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Historie — Wilde Wellis

vil en undulat være fuldstændig  for-
svarsløs og håbløst fortabt. Kun forbundet 
med de andre mellemmer i flokken føler 
den sig sikker og veltilpas, det gælder også 
for enhver stuefugl. 

VAND- OG                    
FODERSØGNING
Som nomader skal dyrene til enhver tid 
kunne tilpasse sig det ukendte for at få ad-
gang til flere ressourcer. Her hjælper deres 
nysgerrige væsen dem med at finde og ud-
forske nye og fremmede ting. Samtidig 
skal de hele tiden passe på ikke at ende 
som fjendernes bytte. 
I den tidlige morgenstund forlader undu-
laterne træerne, hvor de har siddet tæt 
sammen om natten. De begiver sig afsted 
på fodersøgning. For det meste skal de rej-
se en vis afstand, for fødekilderne ligger 

ALDRIG ALENE
Livet i flokken tjener ikke kun som 
beskyttelse, det giver alsidige og tætte soci-
ale kontakter. Fra det øjeblik de bliver 
født, er undulater aldrig alene og hele ti-
den omgivet af artsfæller. De fodrer hin-
anden, klør hinanden i hovedet og er for-
bundet med hinanden. Nogle af fuglene 
holder hele tiden opmærksomt øje med, 
om der er fare, der truer gruppen. Er det 
tilfældet, bliver der råbt et advarselsskrig 
og hele flokken flyver lynhurtigt væk. Det-
te fællesskab giver dem beskyttelse og 
tryghed. Alt laves sammen. Beslutter nogle 
fugle sig for at pudse fjer, så pudser de an-
dre efter kort tid også. Stikker nogle hove-
det under vingen for at sove, så hviler re-
sten sig snart også. Dette tætte og 
intensive samliv har gjort fuglene til eks-
tremt sociale og omgængelige væsener. De 
har brug for deres artsfæller omkring sig, 
som luften til at ånde. Uden sine artsfæller 

Fødesøgning, mange øjne ser mere end to.
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GRÆS OG GRÆSFRØ
Ørkenfuglene har specialiseret sig i græs-
frø og udfylder dermed en økologisk ni-
che. De ernærer sig hovedsageligt af mod-
ne og halvmodne græsfrø såvel som deres 
blomster i forskellige modenheds stadier, 
hvor spinifex og mitchellgræs (astrebla) 
spiller en fremtrædende rolle. Fremfor alt 
er spinifexgræs vidt udbredt i det røde 
kontinents tørre savanne. En mager og 
næringsfattig diæt, men den rækker i svære 
tider for at undgå at sulte, mens mitchell-
græsset med sit høje proteinindhold leve-
rer vigtige næringsstoffer i avls- og fæld-
ningstider. Alligevel blev der fundet 
omkring 40 forskellige frøsorter i vildt-
fuglenes kråse, en bemærkelsesværdig høj 
mangfoldighed af frø i denne golde habi-
tat. Herudover bider papegøjerne bark og 
blade af nogle af eukalyptusarterne. Også 
andre planters stængler såvel som visse 
frugter står på deres spiseplan.
Lander undulaterne på jorden for at drik-
ke eller spise, løber de rundt hele tiden og 
det går temmelig hektisk for sig. Her truer 
den største fare, at blive taget af rovfugle 
eller slanger. Derfor bliver de kun kort tid 
på jorden, sult og tørst må hurtigt blive 
stillet. 
I modsætning til mange andre fuglearter 
bevæger de sig ikke hoppende, men løber 
afsted. Deres fødder har det typiske ken-
detegn for alle papegøjer: to tæer fremad 
og to bagud. Stille og uden en lyd tager de 
hurtigt de modne frø på jorden eller bru-
ger vandhullet for ikke at tiltrække sig 
fjendernes opmærksomhed. Altid på vagt 
iagtager de nøje, hvad der sker i deres om-
kreds. Bliver de overrasket af angribere, 
flyver de øjeblikkeligt væk. Opdager en 
vagtsom artsfælle en truende fare udstøder 
den et skarpt advarselskald og flokken fly-
ver lynhurtigt væk. 

sjældent i umiddelbar nærhed af soveplad-
serne. Til energibehovet om natten har de 
om aftenen fyldt deres kro, og de har også 
reserver nok til morgenflyvningen, indtil 
de igen kan spise. 
Er græsset ved begyndelsen af dagen end-
nu fugtigt af dug eller har det regnet, ud-
nytter fuglene det til at tage en "dusch". 
De ryster sig med oppustede fjer og spred-
te vinger gennem det forfriskende grønne. 
For kun rene og perfekt passede fjer mu-
liggør mesterlig flyvning og er dermed den 
bedste "livsforsikring" for at overleve. Det 
er derfor ikke mærkeligt, at fjerpleje er af 
stor betydning, og at der dagligt bruges 
meget tid på det. 

Fødesøgning, mange øjne ser mere end to.

Historie — Vilde undulater
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Historie — Vilde undulater

OVERLEVELSESKUNSTNER
Hvis det er nødvendigt kan undulaterne 
klare sig med usædvanlig lidt vand, fordi 
de kropsligt har tilpasset sig deres habitat. 
Derudover har de – som en af de få land-
fugle– over øjnene saltskirtler, som især 
er typisk for mange havfugle. De tillader 
dem også at drikke saltholdigt vand og 
udskille det overskydende salt over næse-
hullerne. En værdifuld evne for med den 
høje vandfordampning i varmen akku-
mulerer resterne af små vandhuller mange 
salte. Alligevel kan undulaterne bruge 
disse vandhuller.  
Med det intensive husdyrhold støder far-
merne stadig længere ind i landets indre. 

VAND
Næsten alle vandforekomster i de austral-
ske ørkener befinder sig under jordover-
fladen, ikke særlig dybt, men nok til at de 
ikke kan nås af fuglene. Vand er virkelig 
eftertragtet, så et nok så lille vandhul lige 
til en mudderpøl bruges. Klimaændrin-
gerne, der bevirker længerevarende tørke 
og samtidigt mere ekstremt uvejr, er en 
trussel mod det australske dyreliv. Årelang 
tørke og ødelæggelse af habitater af men-
nesker giver stadig flere ofre, og bestande 
af fugle skrumper voldsomt ind eller bliver 
helt udryddet. 

Den største udfordring for at overleve er at finde vand.

Et liv fyldt med farer.




